— 1 —

中北大学文件

校教〔2018〕18 号

关于印发《中北大学关于规范多媒体课件教学
的意见》的通知

各院（校区）、部、处及直(附)属单位：

《中北大学关于规范多媒体课件教学的意见》经审核通过，

现印发给你们，请遵照执行。

中北大学

2018 年 9 月 25 日

— 2 —

中北大学关于规范多媒体课件教学的意见
为进一步推进教学方法与教学手段的改革，切实发挥多媒体

教学的优势，避免过度使用多媒体课件，切实有效地提高教学效

果，规范多媒体课件在课堂教学中的运用，特制定本意见。

一、多媒体课件制作原则与要求

1. 使用多媒体课件教学是为了改善教学表现力，促进课堂

教学内容、教学方法和教学过程的全面优化，提高教学效率和教

学效果。

2. 多媒体课件的制作要遵循高等教育教学规律，符合专业

特点，吸收教学和科研最新成果，突出课程特色。

3. 多媒体课件制作应遵守我国相关版权保护法律，避免使

用未经授权或有版权纠纷的材料。自主研发的课件应注意版权保

护，建议在课件明显位置处添加学校标识。

4. 多媒体课件应认真构思，直观展现教学重点、难点，有

一定信息量，应避免书本知识的简单重复和每屏文字过多，能较

好解决传统教学中难以解决的问题，有利于互动教学。

5. 多媒体课件设计应该内容精炼、重点突出、便于理解，

通过界面友好、人机交互、实时反馈、远程传输等手段提升学生

学习效果，避免大量文字的简单堆砌。

6、多媒体课件要具有推广价值，设计要注意新颖，具有创

意，且易于修改、升级、补充和调整教学内容，所需文档要齐备，

— 3 —

包括使用说明、参考资料等。

二、多媒体课件的教学要求

1. 遵循教学规律，发挥教师的主导作用。使用多媒体课件

时要结合传统教学手段，特别是理论性、逻辑性较强的基础课和

专业基础课等，要以板书为主，多媒体为辅，不能以多媒体展示

代替分析、推理过程。其它课堂也应根据学生的实际反应，有针

对性地组织、调整教学内容与方式，以期达到最佳的教学效果。

2.多媒体课件只是一种教学辅助手段，以有利于促进学生对

教学内容的理解掌握为目标，不允许以课件代替教案、讲稿。

3. 在多媒体教学过程中课件画面不能转换过快，不顾学生

听课状态，传输知识的时间短于学生的认知时间，致使学生失去

学习兴趣。

4. 使用多媒体教学的教师应做好充分的课前准备。教师应

准备好应对多媒体设备出现故障情况下的教案，避免一旦停电或

设备故障等原因不能进行正常教学。

5. 教师使用多媒体教学应采用站立姿势，避免坐姿或站在

操作台前埋头宣讲，或只顾注视、操作计算机屏幕，不与学生直

面交流。要尽量使用教鞭、无线话筒等教具。

6. 提倡教师将信息技术与教育教学深度融合，从形式的改

变转变为方法的变革，从技术辅助手段转变为交织交融，从简单

结合物理变化转变为发生化学反应，让课堂成为教师指导学生探

— 4 —

究乃至师生合作探究的过程。

三、多媒体课件的教学管理

1. 各学院要对本单位的多媒体课件严格把关、认真审查。

未经过审查或审查未通过的多媒体课件不得使用。

2.各学院要加强对正在使用的多媒体课件的检查，已在使用

多媒体课件教学的教师，若课件不符合要求，不得使用。

3. 学校采取课件抽查、随堂听课等方式不定期对多媒体课

件教学进行检查，对不符合要求、授课效果不好，学生普遍反映

单调枯燥、教学效果不好的多媒体课件停止使用。

4. 所有多媒体课件要按照课程特点、学科发展决定更新时

间，要与科学研究前沿同步。

本意见由研究生院、教务处负责解释，请各学院认真落实。

中北大学校办 2018 年 9月 25 日印发